Notum facimus, quomodo nos, accepto expresso Augustissimae Imperatricis, Dominae nostrae Clementissimae supremo mandato, septem para-

graphis comprehenso, de adjungendis nostrae Albae Russiae Dioecesi Unitis Ecclesiis et Monasteriis in Guberniis Minscensi, Volynensi, Podoliensi et Bracławiensi sitis, et de aliis, in communicato nobis apographo per Ill.mum Dominum Generalem en Cheff Minscensem, Volynensem, Podoliensem et Bracławiensem, Generalem Gubernatorem, Senatorem et variorum ordinum Equitem Timotheum Joannidem Tutolmin,<sup>118</sup> cum litteris die 9 elapsi mensis Octobris datis, factaque collatione cum eodem Ill.mo Generali Moderatore, necessarium duximus vobis, Dilectissimi in Christo Fratres, ante omnia primum Articulum supremi mandati Suae Imperatoriae Maiestatis significare, qui est tenoris sequentis:

« Primo. Residuas in his Guberniis Unitas Ecclesias et Monasteria adiungere Dioecesi Albae Russiae et committere inspectioni loci illius Uniti Archiepiscopi Lisowski per omnia, in fundamento mandatorum nostrorum, de administratione Unitae Dioecesis Albae Russiae editorum, quae in omni rigore extendimus ad Monasteria et Ecclesias nunc eidem Dioecesi adnumeratas. Praesens tamen temporanea Archiepiscopo Albae Russiae eorum traditio minime potest coarctare Nationis libertatem revertendi ad Patrum Fidem ».

Itaque praesentibus litteris ad notitiam deducendo, commendamus:  
1º. Ut quilibet vestrum Unitae Confessionis Ecclesiasticus, dato claro documento suae propensionis erga supremum Suae Imperatoriae Maiestatis Thronum, ut fidelem subditum decet, atque intelligens omnem potestatem esse a Deo, secundum verba Sacrae Scripturae, statum suae futurae felicitatis et plenae tranquilitatis in iis fundatum agnoscat, qui eo securior fieri potest, quo ferventiori desiderio quilibet vestrum, Spirituales Fratres, subditatus fidelitatem declarare curabit, atque adeo secundum articulum clementissime relictæ genti libertatis quoad fidem, a candida conscientia et propria uniuscuiusque bona voluntate provenientem, in regressu ad dominantem Religionem nemo impedimentum ponere audebit. Quodsi quis ex Unitae Confessionis Clero palam aut clam illud genti objicere praeumpserset, sciat se iudicium operum criminalium et severissimas poenas incursurum sine ulla nostra pastorali protectione. Secundo. Ut in ferventibus orationibus, gratias agendo Deo pro felici et suavi Suae Imperatoriae Majestatis in nos Dominio, venerandi eius nominis et totius Excelsae Familiae non solum cum tremendum Altaris Sacrificium Deo, bonorum omnium Largitori, offeret, sed etiam in quotidianis

<sup>118</sup> Thimoteus Jcannides Tutolmin, Gubernator Minscensis, Volhyniensis, Podolien-sis, Bracławiensis, Senator Imperii. Cum hoc Lisowskyj multum agere debuit in eius charactere Administratoris Ecclesiae Unitae, post suppressam Hierarchiam anno 1795 in Septembri-Octobri.

ecclesiasticis Officiis commemorationem faciat, secundum vulgata in gente formularia, sine minima omissione. His obligationibus omnibus vobis in communi, Dilectissimi in Christo Fratres, et cuilibet in particulari impositis, nihil amplius nobis pastoralem curam aggredientibus reliquum est, quam ut nos vestris orationibus commendemus: Quatenus Supremus Creator tantum nobis elargiatur gratiarum et virium, quantum opus fuerit et ad regendam prospere Dioecesim et ad implendas cum summa fidelitate obligations clementissime nobis ab Augustissima Imperatrice iniuctas. Talem nostram publicationem pro maiori eius fide manu propria subscrisimus.

Minsci, die 3 Novembris, 1795 Anno.

HERACLIUS, Archiepiscopus.

Registratum in Actis n° 399. Secretarius ab Actis Albae Russiae Unitae Dioecesis eiusdem Consistorii – Georgius Morozowicz.

### 33.

*Polocia, 3. II. 1796.*

*Aliae Litterae circulares H. Lisowskyj ad Clerum et Monachos de sua iurisdictione in Guberniis Minscensi, Volhyniensi, Podoliensi et Bracławiensi; de fundatione Consistoriorum, etiam pro monachis, et de modo administrandi, etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, n.n.

HERACLIUS ODROWAŻ LISOWSKI, Dei Gratia et Sanctae Sedis Apostolicae benedictione, Archiepiscopus Albae Russiae Romano-Unitae Ecclesiae, Abbas Onuphriensis, Eques Sancti Stanislai ordinis

Reverendissimis, Admodum Reverendis ac Reverendis tam Religiosis quam Saecularibus Ritus Romano-Uniti Ecclesiasticis in Minscensi, Volynensi, Podolensi, Bracławiensi etiam in Mohiloviensi, Polocensi Guberniis, simul per partem Guberniis Albae Russiae adiunctis degentibus, Pax in Domino et nostra Archipastoralis Benedictio.

Edito scripto die 3-tia Novembris 1795 Minsciae ad promulgandum tam Religiosis, quam Saecularibus Ritus Romano-Uniti Sacerdotibus, notam fecimus vobis de noviter ad gregem nostrum adiunctis, Carissimi in Christo Fratres, supremam Suae Imperatoriae Maiestatis, Augustissimae Imperatricis, Dominae nostrae Clementissimae voluntatem Ill.mo General in cheff Minscensi, Volynensi, Podolensi, Bracławiensi Guberniarum, General Gubernatori, Senatori et variorum insignium Ordinum Equiti, Timotheo Iwanowicz Tutolmin, mensis Septembris, supremo illius Rescripto dato et nobis per eum copiatim communicato, de adiunctione ad nostram Albae Russiae Archidioecesim omnium Monasteriorum ac Ecclesiarum Orthodoxae Romanae Ecclesiae Unitarum et in supradictis Guberniis degentium, cum expressa

Suae Imperatoriae Maiestatis eorum nostro regimini commissione. Perscriptus est a nobis in eodem nostro scripto, quoad verbum, paragraphus primus Supremi Suae Imperatoriae Maiestatis mandati, cum accurata et debita ex parte nostra cuilibet Ecclesiastico data cautione; postremo, comendavimus nos vestris precibus, ut Supremus Artifex tantum nos roboraret gratia et viribus, quantum earum ad beatificandam Dioecesim et ad explendas benigne nobis impositas ab Augustissima Imperatrici obligationes cum accuratissima fidelitate est necesse.

Die vero 29-na Januarii currentis anni 1796, ad satisfaciendum supra laudatae supremae Suae Imperatoriae Maiestatis voluntati, post fundatam nostram pastoralem iurisdictionem in adjunctis noviter Guberniis supra omnes Ecclesiasticos tam religiosos, quam saeculares Ritus Romano Uniti et simul existentes in partibus, Mohiloviensi ac Polocensi Guberniae adjunctis, facta consideratione: 1º. Quod Consistorium per aliquod spatium annorum saepissime retentum penes residentiam nostram in Onuphriensi Abbatiae Monasterio, et causa diffusae per sex Gubernias nostrae Archidioecesis, nullomodo commoditati inservire potest, vel maxime Ecclesiasticis in Polocensi et Minskensi Guberniis, ubi multae numerantur ecclesiae Unitae, fundata est igitur in gubernacula civitate, penes Cathedram nostram Polociae, sicut in loco undique ex parte cursorio, propter missionem omni generis scriptorum cursum regularem ac citissimum habente. 2º. Quod in superius dicto supremo Suae Imperatoriae Maiestatis, sub a. 1795, mense Septembri, mandato, ultimo, hoc est 7º, paragraphe remittendo nos ad supremas illius sub a. 1782, Januarii 17, et 1785, 7 Januarii, leges sub fine, praeceptum est Monasteriis Unitis expresse subditis his nostrae iurisdictioni electionem facere Superiorum Provincialium ac Generalium, seu etiam illorum mandatis oboedientiam praestare, exinde vitalis Supremi Mandati omnis iurisdictio Generalis et Provincialium Religiosorum cessit in Imperio Rossiaco. 3º. Quod debemus saepissime et modo propter commodum servitium retentis Ecclesiasticis pariter in Mohiloviensi, Volynensi, Podolensi, Bracławiensi Guberniis, non longe distantibus a Monasterio Onophriensi et vel maxime quoad promotionem in sacros Ordines ibi Residentiam habere, ut possimus succurrere communi Dioecesis commoditati et facilitori servitio, inito consilio cum Ecclesiasticis, vi Legis supremae Suae Imperatoriae Maiestatis sub a. 1772, X-bris 14, paragraphe 5º, ita scriptae: « Ambo hi Episcopi penes domus suas Spiritualia Consistoria, propter expedienda sua negotia spiritualia, habeant in quibus illi constituere possunt secundum suam necessitatatem duos vel tres e medio suorum Ecclesiasticorum assessores ». Secundo, sub a. 1782, mense Januario 17 die, sexto paragraphe, sic expressae: « Hic Archiepiscopus, propter examinanda et decidenda negotia, in quibus ecclesiasticae et civiles leges praescribunt Forum in spiritualibus subseliis, sub praesidentia sua, Consistorium

ex aliquibus Canonicis in mancipatione nostra natis, vel in ea confirmatis, compositum constitutat ».

Ab anno 1787 fundatum Consistorium per nos et ex Judicibus sub nostra praesidentia, quoad Clerum nempe Rev.mo Patre Gregorio Kochanowicz et Patre Joanne Martusewicz, cum Secretario Georgio Morozowicz compositum penes Cathedram nostram, ad Polocense Monasterium transtulimus, memoratos Judices corroboravimus, addendo, cum consideratione nostrae diffusae Archidioecesis, et exinde multitudinis negotiorum, alterum Secretarium ad noviter iunctas Gubernias Clericum Thomam Jackiewicz, sicut iam spatio aliquot annorum vices scribae gerentem, Dioecesi bene promeritum. Ex Religiosorum vero Ordine loco Rev.mi Mathaei Jakimowicz, qui ob senectutem ulterius talem functionem gerere non potest, Rev.mum Ill.mum Patrem Samuelem Nowakowski, OSBM, Superiorem Polocensem, addendo pro Secretario Rev.dum Patrem Joannem Trydenski, OSBM, bene nobis ex idoneitate et dotibus commendatum assignavimus. Penes autem latus nostrum solam modo Curiam, propter exhibendam parem de persona nostra cuilibet servitutem et expeditionem negotiorum singulariter, ad potestatem nostram pastoralem referendorum servavimus, et ob illius Curiae negotia Secretarium Georgium Morozowicz penes illam retinuimus; cuius vices in Consistorio, per Mohiloviensem, et Polocensem Gubernias, debet gerere R.D.nus Mathaeus Jurjewicz; de qua Curia semper nobiscum existente, referenti cuilibet ad eam in necessitate, edenda sunt installationes, consensus, administrationes cum eorum praerogationibus in beneficia formata, omnis generis instrumenta, dignitatibus Judicum Surrogatorum ac Decanorum fundationi ecclesiarum et illarum benedictioni, dividenda seu etiam unienda parochiae servientia, propter commodum parochianorum variae dispensationes, lege canonica descriptae, attestations de exemptione servorum ecclesiae ex iurisdictione nostra, attestations recessus causa extra limites Imperii, et alia his similia scripta, servatis tamen his omnibus quaecunque de lege servari est necesse.

In confirmationem vero horum omnium instrumentum nostrum designatis Consistorii Judicibus edidimus, quo omnes penes superius descripta officia corroborando dedimus, primis, quoad Clerum vim et potestatem omnia et singula reporta a Surrogatorum Regiminibus et in casibus repentinae resolutionis, egentibus a Decanis et Parochis prius institutis in Dioecesi Albae Russiae, nunc vero et in supradictis quattuor Guberniis, et ex parte Dioecesi Albae Russiae Guberniis adjunctis, vel denoviter instituendis, vel comprobandis, omni generis postulationes, inter partes litigantes delationes, accusationes, appellations a Regiminibus Judicii Surrogatorii atque omnia et singula negotia iudicialia, variae communicationes de Judicio saeculari, et alia vel maxime a Graeco Rossorum et Latinorum Consistoriis, sub titulo facti addressos, ad Consistorium recipere, resolutiones statuere, decreta ex

litteris Cridae aspirantibus ad statum ecclesiasticum et cunctas decisiones, servatis de iure servandis ferre, completum ad ecclesias parochiales de numero servorum ecclesiae, quoad cantores et sacellanos formare, et illis locum habitationis assignare, et hoc quidem omne sub nomine imperiali, seu instrumento, ad quem pertinebit executioni mandare, cum debita tamen ad nos referentia de confirmatione eorum vel maxime quoad validiora puncta, itidem ad id incumbere, ut omnes rectae praescriptiones, de quacumque sive civili, sive spirituali, seu consuetudinis, seu nostrae voluntatis constituta, et in posterum constituenda lege in Archidioecesi nostra omnino serventur; ideoque per designatos instigatores diligenter curare ut, inter Ecclesiasticos fraternalia caritas, utilitas bono publico, non suspecta in Augustissimam Imperatricem et eius publica negotia fidelitas, exemplum populo, virtus cum probitate florent et lucent, necnon perfecta rerum, statui spirituali necessariarum, redundet notitia; omnia vero mala, actiones scandalosae, legitima poena, ut censuris ecclesiasticis, suspensione ab administratione Sacramentorum, vel quod melius videtur intrusione domum correctionis, brevi a nobis assignandam per Judicium formaliter institutum, ut extirpentur, ac eradicentur.

Praterea summa sit cura, ut Parochi saeculares in sanctitate ac sobrietate viventes, alter alterum non aggravent, eaque omnia adimpleant, quae vi legis vel consuetudinis hucusque Consistorio erant convenientia, ac ad illud pertinerent. Rev.mo autem Nowakowski, qui primum a nostra Persona Pastorali locum quoad acta Ordinis occupare debet cum Secretario, addendo ei tres Consultores, unum ex Alba Russia, secundum ex Lithuania, tertium ex Polona Provinciis, bene nobis comendatos, et a nobis singulari scripto confirmandos, damus facultatem inspiciendi in statum cuiusvis Religiosi, eiusque mores, indolem, virtutes, merita ac habilitatem ad dignitates; quae omnia eidem a tribus Officiis Religionis sunt deferenda; et exinde denuntiandae sunt quoque necessitates quoad officia Religiosis distribuenda, seu in casu summi sceleris ferendam in illos sententiam. Eidem insuper concedimus omnia reporta a Spiritualibus Religiosorum Regiminibus, a Perillustribus Abbatibus quoad acta Monasteriorum et personarum sub superioratu eorum degentium, non vero quoad proprias eorum personas; hae enim directo recursu ad nos et ad Curiam nostram, ita sicut antea ad Ordinis Generalem, pertinere debent; Superiorum etiam aliarumque officiosarum personarum omni generis delationes, accusations, postulationes, appellations, in casu non receptae iustitiae, contra Superiores in regimine Provinciae, delationes demum tum Judiciorum, tum personarum civilium ad Consistorium, subscriptas accipere, resolutiones et decreta in actis processis, servatis de iure servandis statuere, promulgare, scandalisantes communitatem seu publicum, inconstantes et Regulas Ordinis frangentes poenis vitio respondentibus infligere, inobedientes a suis officiis ac dignitatibus abiudicare, alios illorum

loco, facta reportatione ad Praepositos Officii, assignare, suspendere, bona monasteriorum porrigerre, oboedientiam Religiosis iniungere, omnem regulatatem ac disciplinam religiosam, fidelitatem erga Augustissimam Imperatricem eiusque leges civiles curare, desidium et superfluitatem nimiam extirpare, utilitatem publici iam per educationem iuuentutis, et servitium morbo laborantibus, iam per egenorum sustentationem, aliaque officia spiritualia exhibere, simul quoque obligare spiritualia Religiosorum Regimina et eorum Superiores, de quibus dispositio nostra brevi dabitur, ut per eosdem aliasque Religiosos accurata disciplina, utilitas publica, bonum exemplum sint stabilita, omnisque regularitas, oboedientia et cultus in Superiores vel maxime qualem Religioui suis Superioribus et Superiores cum Religiosis antea Provincialibus praebebant, talem Spiritualibus Religiosorum Regiminibus et eorum Praepositis exhibere debent. Uno verbo, omnia adimplere quaecumque spectarent ad Generalem Ordinis, praeter dependentiam Abbatum, singulariter vero quoad distribuendas dignitates religiosas, uti sunt installationes in Abbatias, in Superioratus Regiminum Provinciae, et monasteriorum cum expressa nostra confirmatione, seu potius vi nostri instrumenti; nam in supremis Suae Imperatoriae Maiestatis mandatis, in primo sub a. 1780, mense Januarii 2<sup>a</sup> die, ita est scriptum: « Secundo, ne quis ex Ecclesiasticis Romanis functionem spiritualem, visitationem, aliaque secundum Ritum huius Religionis officia adire praesumat, nisi dicti episcopi, quemadmodum auspicio nostro in Imperio nostro constituti legitimi Romanae Ecclesiae Pastoris habeant veniam horum omnium et benedictionem, eamque scriptam exhibere possint ». In secundo, sub a. 1782, Januarii 17-ma die: « Octavo. Constitutio in Monasteriis Praepositorum vel Superiorum, et in parochiis sacerdotum saecularium, caeterorumque Ecclesiasticorum Romani Ritus Officiorum per universum Rossiae Imperium spectat ad potestatem Archiepiscopi, a nobis praefecti, cui mandamus ut vel semetipsum, in parte etiam per Coadjutorem suum, de omnibus eiusmodi Praepositis et Sacerdotibus saecularibus informationibus captis ex ipsis hos relinquat, aut de novo constituat, qui in mancipacione nostra nati sunt, aut comprobati ». Hoc autem pacto arroborato Consistorio, sub finem personis ad illud designatis, palamque expressis dedimus obligationem, ut scilicet fidelissime et iuste secundum Deum, legem et conscientiam, munus suum expleant ac gerant et tale instrumentum nostrum cum subscriptione nostra et sigillo, in loco Consistorii penes Monasterium Polocense deposuimus.

Nunc vero his omnibus adimpletis, per adductionem supra memoratas personas ad iuramentum, sub rescriptione ab iisdem in fidelem commissorum sibi officiorum gestum data, et per porrectionem duorum Consistorii sigillorum, visum est tandem nobis, vobis omnibus, Carissimi in Christo Fratres, nempe toti Ecclesiastico Ordini, tam Religiosorum, quam Saecularium,

iurisdictioni nostrae comisso, et hucusque in Guberniis non solum Minscensi, Volynensi, Podolensi et Bracławiensi, quo innotescientia nostra sub die 3-tia Novembris 1795 Anno, Minsciae data, fuerat promulgata, verum etiam in Mohiloviensi, Polocensi, in partibus quoque his Guberniis adiunctis existenti, id omne publicare, prout in nomine Domini praesentibus nostris publicando mandamus, ut quilibet vestrum, Carissimi in Christo Fratres, tam Religiosi utriusque sexus, quam Saeculares cuiusvis nominis et dignitatis, certior factus de superius memorato Instituto, nihil detrahens pristinam et de ordine consequentem oboedientiam et cultum, proximo suo Regimini exhibeat, scilicet quoad Clerum Decanis, hi vero cum sibi subditis Judicibus Surrogatis et eorum Spiritualibus Regiminibus; quoad Ordinem Monasticum loci Superioribus, ii vero cum subordinatis sibi Religiosis Spiritualibus Regiminibus eorumque Praepositis, recognoscendo quid ad Consistorii et quid ad nostram interest potestatem.

Consistorium tale ex supradictis personis coagmentatum, primum a nobis, ratione sui remotissimum agnoscat Regimen, personis ad idem deputatis debitam oboedientiam et cultum praestet, et eo ipso singulis de Consistorio seu ex lege Imperiali, seu Spirituali, vel communi Instituto, vel etiam nostra constitutione editis iuridice mandatis, quoad Clerum per Regimina Surrogatoria, quae statim post Consistorium extenduntur supra Spirituales, in limitibus suis existentes et Imperiali utuntur sigillo, seu per Decanos directe missis et expositis; quo autem ad personas Regulares per Officia, seu per Superiores Monasteriorum abhinc quivis sit oboediens, et illorum voluntatem alacriter adimpleat; in suis autem negotiis et necessitatibus non aliter, quam in Officio designato per reportationes ad Decanos et Superiores, isti vero per Officia Surrogatoria et Religiosa recurrent. At si in his debitam satisfactionem non obtineant, per supplicem libellum, quasi per appellationem, Consistorium suae querelae non sine scitu priorum Superiorum certiorem faciant, atque ab illo tantum dependeant, quantum ipsa obligatio praestitata erga Augustissimam Imperatricem exigit atque depositit undecimum punctum supremi eius Imperatoriae Maiestatis mandati, sub a. 1782, Januarii 17-ma editi, et nobis clementissime concessi, cuius tenor est huiusmodi: « Confirmamus quatenus Religiosorum Ordines Romani Ritus dependendo unice ab Archiepiscopo Mohiloviensi, ipsius Coadiutore et Consistorio haud praesumant subdere se subordinationi alicuius spiritualis potestatis extra Imperium nostrum constitutae, mittere ipsis redditus aut partem illorum vel etiam habere ad ipsos aliquam referentiam sub comminatione Judicii saecularis in transgressores non observatorum mandatorum supremae Potestatis » – praecepit. Quae omnia, ut plenam vim et valorem habeant, sigillo muniri mandavimus et manu nostra subscrisimus.

Datum penes Cathedralem nostram, Residentiam Polocensem 1796 anno, Mensis Februarii 3-tia die.

Autographum subscriptum sic: HERACLIUS, Archiepiscopus (L.S.).

Curialis Secretarius Graeco-Unitarum Ecclesiarum et Consistorii: Georgius Morozowicz.

### 34.

*Zydyczyn, 14. IX. 1796.*

*Litterae H. Lisowskyj ad P. Wažynskyj datae, ex sua visitatione Volhyniae, ut deferret Sedi Apostolicae statum ecclesiasticum suaे eparchiae; de abrogatione Hierarchiae unitae; brevis historia s.d. «Missionis» Petroburgensis; de possibiliitate unionis Ecclesiae Rossiacaе in basi articulorum Sorbonensium an. 1717, ut etiam status Ecclesiae Unitae melioretur etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, n.n. (ibidem extat et alia traductio).

Copia litterarum Ill.mi Heraclii Lisowski, Archiepiscopi Polocensis, ad Ill.mum Porphyrium Wazynski, Episcopum Chelmensem,<sup>119</sup> de die 14. 7-bris 1796, ex Monasterio Zydyczynensi.

Illustrissime Domine, Mecaenas Amplissime!

Postquam iniuncta mihi fuerit a Suprema Civili Potestate visitatio ecclesiarum et monasteriorum per Provincias novo-erectas dissitorum, in illa expedienda accedens proprius limites Imperii Romani, fuit mihi intimo in animo personali collocutione cum Ill.ma Dominatione Sua gaudere, ac interim detegere, quid mente mea hucusque volverem de Religione nostra Romano-Unita, capiendo eius salubri consilio, uti viri in rebus ecclesiasticis peritissimi, boni in Ecclesia Christi Pastoris, atque inde a S. Sede Apostolica auctoritate praediti. Ast cum transitus limitum exterarum praepediret mihi explendi huius adeo necessarii intentus, loco igitur oralis, obstantibus circumstantiis non absolutae collocutionis, restat mihi, ut praesentibus litteris statum Ecclesiae nostrae, quasi ultimum agonem agentis describam, simulque rogem Ill.mum Dominum, ut dum ego copiam scribendi absque singulari facultate Dirigentis Senatus non habeo, supplices nostrorum omnium orationes Summo Pontifici Pio VI deferre faveret, qui consideratis Ecclesiae nostrae circumstantiis curam et auxilium suum adhibere non deditnatus esset reparacionis ergo prolapsae Unionis, cuius cultorum adeo parvus numerus est, adversus numerosissimam gentem Rossiacam et negotiationis cum toto Imperio de communi Unione.

<sup>119</sup> Porphyrius Skarbek Wažynskyj, Protoarchimandrita Basilianorum (1772-1780; 1788-1790), Provincialis Lithuaniae (1784-1788), Archimandrita Zydyczynensis (1782-1790), Episcopus Chelmensis (1790-1804).

Status Unionis nostrae sequens est: incorporata tota Archidioecesi Metropolitana dominanti Religioni, etsi quaedam parochiales ecclesiae remanserint penes Unionem, Missio tamen, quae assignata erat 1795 anno, mense maio, sub praesidentia Barlaami episcopi,<sup>120</sup> cum annuali stipendio 26 millia Rublorum, navantibus in huius Missione operam Presbyteris Graeco-Rossiacis, insinuavit illas revocare et hucusque etiam eo revocat ad suae Religionis confessionem, ut faciente me iter per Provincias Wolyniae et Ukrainae, ex omnibus abrogatis Dioecesisbus vix connumerare potui 200 ecclesiarum; et de illo etiam numero quotidie accideret mihi videre Graeco-Rossiacae pascuae Episcopis incorporari, quorum duos, uti Joannicum in Provincia Podoliae, Barlaamum Wolyniae ac tandem tertium, qui est Minci, Archiepiscopum Victorem Sadkowski,<sup>121</sup> abrogata iurisdictione nostrorum Episcoporum Augustissima Imperatrix, D.na nostra Clementissima, gentis ergo suae, tanquam unam religionem profitentis, inaugurate munificentissime voluit. Quod autem interest numeri Monasteriorum, qui sicut non ignotus erat Ill.mo Domino, ita nunc vix duodecim invenitur, hicque non aliter, quam ad ulteriore civilem dispositionem. In Alba autem Rossia, occasione similis prioris Missionis, tempore discessus mei in supradictam visitationem plusquam tertia pars ecclesiarum parochialium et tria Monasteria defecerunt, et quae supersunt adhuc parochiales ecclesiae et monasteria, de his etiam assiduam navat operam per delegatos a se Petropolitana Dirigens Synodus, ut nempe paulatim adnumerentur profitentibus Graeco-Rossiacam religionem, illudque sperandum est; Augustissima namque Imperatrix studium hoc et curam supradictae Synodo per suum rescriptum 1795 anno, mense Maio, injunxit. Quare igitur Unio nostra in Rossia ita secum habet, et haberi non persistet, intelligere Ill.mus Dominus faveat, quod adhuc memoria tenemus, brevibus deferam plus notissimam historiam appellando, quam illam plus aequo recitando.

Facta renovatione Unionis per Roxolanos Episcopos Pociey ac Terlecki anno 1595, agendaeque Synodo sequenti anno 1596 Brestae felicem succes-

<sup>120</sup> Missio s.d. Petropolitana ad conversionem Unitorum ad orthodoxiam, fundata anno 1795, sub praesidentia episcopi Barlaami; (praesertim Victor Sadkowskyj, Archimandrita Slucensis et Episcopus Perejaslaviensis et Coadiutor Kioviensis ab anno 1785) et anno 1787 habuit iam 300 ecclesiis in Lithuania. Haec Missio operabat cum fructu in regionibus et unitis eparchiis metropolitana, Luceoriensi, Volodimiriensi, Chelmensi et in Volhinia; Sadkowskyj vero, scripta littera pastorali in materia, nominatus fuit Archiepiscopus Minscensis. Cfr. PELESZ J., *Geschichte der Union der Rutherischen Kirche mit Rom*, vol. II, pag. 584-590.

<sup>121</sup> Episcopi orthodoxi tunc iam erant: Joanicius Podoliensis, Barlaam Volhyniensis, Victor Sadkowskyj Minscensis; cfr. PELESZ J., *Geschichte...*, vol. II, pag. 585.

sum discordia Balabani et Kopystynski Episcoporum,<sup>122</sup> ut patet ex Rescriptis Sygismundi Regis Poloniae, negavit; unde quam infelices successerunt jurgiae et tristes tragediae, quae duobus saeculis absolvebantur, visae sunt. Neminem etiam latent illae in Humań caedes, illa episcopi Sadkowski incarcерatio, unius ergo falsae de coniuratione suspicionis, illae etiam nostrorum Sacerdotum in Krzemieniec capitum plexiones, causa cuiusdam quasi scissionis adversus Romano Catholicos decollandos fore, quaque vix nuper memoratorum Sacerdotum Praesul, Episcopus Luceoriensis Lewinski<sup>123</sup> poena non punitus est. Hae itaque discordiae Unidos inter et non-Unitos, quamvis Comitiis Polonicis intercedente Rossia suppressae videbantur, numquam tamen salubri fine gloriabantur. Nec quidquam proderat intercessio Rossiae, sed quotidie ad invicem Catholici et non-Uniti ludibri odio anhelabant; indeque factum, quod duo Episcopi, cum caeteris Poloniae Proceribus patibulo affixi, pessimam mortem subierunt, qui accusabantur de favore Rossianis qua Schismaticis acto. Facta autem scissione Cracoviensi et Varsaviensi, rivolutione surrexerunt agricolae falcibus et copiis armati; insana turba ista infelis populi tumultuosi ducebatur ad flendam decollationem adversus invictissimos Rossiae exercitus,<sup>124</sup> tanquam barbaros, pro fide Catholica moritura. Accessit tandem zelus Praelatorum nostrorum, uti Episcopi Pawlucki, Abbatis Ochocki et Canonici Kulikowski<sup>125</sup> et caeterorum, qui adversus iure iuratum throno Rossiae fidem rebelles, in exilium damnati. Haec et his similia occasionem dedere in vastissimo Rossiae Imperio paucissimum Unionem profitentium numerum non esse tollerandum; quia tam ex parte propagandae Unionis, quam ex parte non-Unitorum, eam damnantium, infelices avidebant effectus.

Illud autem, de quo hic dixi reverum esse ostendit singulare respectu Unitorum mandatum Augustissimae Imperatricis Rossiae, ad Supremum Gubernatorem Provinciarum Podoliae, Ukrainae ac Wolyniae, Ill.mum D.num Tutolmin directum, cuius principalia sunt verba: «Ad abolendam Unionem cum Romanis optimum medium praedicatio Verbi Dei et hoc modo recuperanda pax et unanimitas in illis regionibus ». Si enim causa jurgiarum

<sup>122</sup> Gedeon Balaban, Leopoliensis et Michael Kopystenskyj, Peremysliensis; cfr. *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970, secundum Indicem nominum et rerum.

<sup>123</sup> Levynskyj Stephanus, Episcopus Luceoriensis ab anno 1798. Cfr. Indicem nominum et rerum.

<sup>124</sup> Agitur de insurrectione Polonorum annis 1792-94, et de pugnis ad Raclawice (victoriosa polonis) et Maciejowice (ubi poloni erant victi a prussis et russis).

<sup>125</sup> Episcopus Paulucki (?); Josaphat Ochockyj, Archimandrita Ovrucensis (1780-...). Alumnus Coll. Graecorum, ann. 1764-70. «Analecta», X. p. 171.

et violatae tranquillitatis deficit Unio nostra, quis ergo certissimam pacem et unanimitatem populi, Augustissimae Imperatrici optabilem, nobis, omnique Rossiaco Imperio donare et reddere possit, nisi iudicio omnium Summus Pontifex Pius VI-us per suam, cooperante Spiritu Sancto, ad Augustissimam Imperatricem intercessionem, et operam cum Praesulibus Magnae huius Gentis Rossiacis faceret Unionem optabiliorem illa, quam in quibusdam Provinciis protegere hucusque non dignatus erat. Non dubitandum est eius Sanctitatem ad hoc opus habere sufficientes modos, cuius Legatio ad Imperatricem nostram, in negotio creationis Archiepiscopi latini Mohiloviensis, Ill.mi Stanislai Siestrzencewicz, illique Pallii impositionis, multa cum laetitia Catholicorum nostrorum, condecorata et effectum suum in omnibus Summi Pontificis negotiis sortita est, cuius honorificentissima exceptio Romae Serenissimorum Principum et successorum Throni Rossiaci itinerantium, Augustissimae Imperatrici grata erat, cuius denique multiplicita requisita, ope etiam litterarum facta, ad eandem Augustissimam Imperatricem, cum magna laetitia et spe nostra tandem aliquando futurae Unionis adimpleta extiterunt. Quare iudicandum est meliorem in modum illa omnia hic facere, si Pontifici Maximo placeret renovare illud propositum, quod Doctores Sorbonae 1717 anno, mensis Junii die 15, litteris per manus p.m. Petri Magni, Imperatoris Rossiae,<sup>126</sup> ad Praesules et Clerum Rossiacum directis fecerunt. Eius modi enim Summi Pontificis actus infallibles, optabilis Unionis haberent effectus, si illa omnia, quae articulos fidei spectant, quaeque admiserunt Doctores Sorbonae, Summus Pontifex admitteret, concederetque Graeco-Rossiacae Ecclesiae, invocando eam ad Unionem. Utinam faveret Summus Pontifex invocare etiam Augustissimum Romanum Imperatorem<sup>127</sup> ad Unionem hanc stabiliendam, cuius effectu foedus duorum magnorum Imperiorum maiore robore gauderet, si istae internae ad invicem non unionis aversiones tollerentur.

Utinam dignaretur Pontifex Maximus ab Augustissima Imperatrice expostulare Episcopis Latinis, Unitis, et Graeco-Rossiacis copiam particulariter secum disserendi in ratione ad struendam Unionis mediorum. Utinam denique Episcopis Graeco-Unitis liceret aggrediendi Romam vel adstanti coram eius de latere Legato amplioris ergo informationis; Rossiacam nempe Ecclesiam id unum credere, quod et nos Latino-Uniti credimus, eodem modo Sacraenta, ac nos, administrare, preces canonicas ex iisdem libris recitare, imo de uno Euchologio Sacraenta confidere et aliquando in defectu librorum

---

<sup>126</sup> Petrus I, Imperator Moscoviae (1682-1725). Hic anno 1717 iter faciebat in Europa et Parisios venit, ubi a Doctoribus Sorbonae exceptus fuit.

<sup>127</sup> Franciscus II, Imperator Austriae (1792-1806).

Missalium et Pontificalium Sacra celebrare, idque non aliter, quam ad mentem Euchologii Benedicti XIV. Si eiusmodi copia informationis, qua par est, nobis concederetur, saltem in hoc nostro ultimo agone laetaremur.

Explicui ergo dilucide statum Unionis nostrae, quae iam ultimis spirat, ratione mandatorum Imperatricis, Dominae nostrae Clementissimae, quae in spatio trium horum annorum numero quinque respective quoad nos lata sunt, de quibus, spero, praeteritum Regimen Congregationis Basiliana Generale per suum Procuratorem, aut Excellentissimum Metropolitam, aut Episcopos nostros, notitiae ergo, ac informationis S. Sedem Apostolicam certiorare. Quapropter humillime rogo Ill.mum Dominum meo et omnium Unitorum nomine, ut susciperet munus de his omnibus Summum Pontificem certum reddere, supplicaretque de adstruendis Unionis mediis. Eiusmodi enim opus toti Ecclesiae Catholicae singulare adferret gaudium ac fortissimam protectionem, Summo autem Pontifici immortalem laudem et gloriam, si hoc aevo Romanam Ecclesiam cum Imperio in mundo potentissimo, religione christiana, illuminato nodo unitatis consociaret et unanimem redderet; indeque sequeretur, ut Ill.mus Metropolitanus caeterique Episcopi si non suas iam Cathedras recuperare possent, certe paribus locis potirentur, Clerus saecularis, quorum oves religionem dominantem amplexae sunt, ab altaribus semotus, ad eadem reverteretur, ecclesiae ac permulta monasteria Basiliatorum occlusa, sine impedimento ab istis, qui dominanti religioni nomen dederunt reserarentur, ac denuo omnibus paterent; Clerus denique Regularis et Saecularis, nunc umbrae ignominiae tectus, singularis in aestimatione et autoritate potitus esset. His ergo explicatis, restat quod memoria mea semper teneo, Parentibus nempe et Praeceptoribus nunquam satis, maneo cum pleno venerationis affectu etc.